A equidem Dominus facere amicos de mammona, id est de vitiis, quas dicit iniquitatis, si superfluis, superfluis, id est ultra quam necesse est habitis, quasi absque necessitate aliqua retinentur, iniquæ reputantur. De his jubet Dominus ne aut superstitione aut sub avaritia congregentur, sed ut de superabundantibus amicos nobis utiliter præparemus. Quod equidem facimus dum eas charitatis manu potenti porrigitus, dum eas egenis pro Domino præsentamus, et de his omnibus largitori honorum omnium gratias agimus, in quo omnes uno beatitudinis denario lætabimur.

VIII. INT. Evangelio referente novimus quia in fine laboris venerunt operarii ad suscipiendam mercedem operis : *Venientes autem primi arbitrii sunt quod plus essent accepturi, et accipientes murmurabant adversus patrem familias* (Matth. xx, 10). Et cætera quæ sequuntur. Hæc, ut nosti, de remuneratione omnium simul in fine sæculorum præscripta sunt. Sed quomodo, ut dixisti, charitas in fine erit una omnibus, et uno omnes beatitudinis denario lætabimur, ubi quorundam murmur esse adversus patrem familias propalatur? Quomodo concordant qui de aliorum hono murmurant?

RESP. Scias quia post completionem operum ad susceptionem in fine præmiorum nemo intrans murmurat, nemo murmurans intrat. Sed in hac evan-gelicæ sententia veritatis videtur mihi divina potissimum justitia commendari. Humana siquidem justitia de opere judicat, attendit merita, et pro debitis præmium repensat. Divina vero justitia humana superexcedit, dum ingratit et immeritis, quandoque etiam iniurias sua misericorditer bona refundit. Dum igitur injustos et perditos per gratiam reparat, et contra siquidem humana pro sui more judicii justitia pensat. Unde recte dicitur quia murmurat, dum suis legibus divinam minime coarctat, sed eam supra se infinite sublimem mirando non considerat, quæ prout vult omnia operatur, et libere bona largitur. His etiam qui parum aut nihil meruerant, aut etiam damnanda egerant, divina munificentia donat uberioris, quæ suis magis debita meritis humana justitia causatur. Pro divina sane justitia Paulus dicebat : *Ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia* (Rom. v, 15). Hinc est quod Dominum respondit murmuranti : *An non licet mihi quod volo facere* (Matth. xx, 15)? Hinc Apostolus : *Cui vult, inquit, miseretur, quem vult indurat* (Rom. ix, 18). Et Dominus : *Miserebor, inquit, cui voluero* (ibid., 15). Quod autem dicit : *Tolle quod tuum est et vade* (Matth. xx, 14), satis indicat quia murmur illud non est damnabile. Est enim consideratio humanæ tantum miseriæ. Alioquin nihil acciperet, nec intrare, sed repelli deberet, si contra Deum murmurando sentiret. Nec ei Dominus dicit : *Oculus tuus nequam est quia ego bonus sum?* (ibid., 15) Quod quidem damnabile esset. Sed